Nº 138, quarta-feira, 18 de julho de 2012 13ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012071800013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DIRETORIA DE CONTROLE DE EFETIVOS
E MOVIMENTAÇÕES

PORTARIAS DCEM DE 16 DE JULHO DE 2012

O DIRETOR DE CONTROLE DE EFETIVOS E MOVI-
MENTAÇÕES, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 259-DGP, de 10 de novembro de 2008, resolve:

No- 73 - REVERTER
1. OFICIAIS
a. por término de curso e missão de Assessor do Depar-

tamento de Estudos do CID, nos Estados Unidos da América, o Cel
Inf (026995082-0) ROLEMBERG FERREIRA DA CUNHA, da
DMAvEx (Brasília-DF), a contar de 14 de julho de 2012;

b. por término do Curso Preparatório na Língua Inglesa e
Curso Avançado de Comando e Estado-Maior, no Reino Unido da
Grã Bretanha e Irlanda do Norte, o Ten Cel Com (018746053-0)
PAULO SERGIO REIS FILHO, do Cmdo 7ª RM / 7ª DE (Recife-
PE), a contar de 13 de julho de 2012;

c. por término de licença para tratar de interesse particular
(LTIP), a Cap QEM (011542634-8) ALINE MENEZES DOS SAN-
TOS, do IME (Rio de Janeiro-RJ), a contar de 30 de junho de 2012;
e

2. PRAÇA
- por término da missão de Auxiliar de Adido Defesa, Naval

e do Exército junto a Representação Diplomática do Brasil no Su-
riname, o S Ten Inf (105148403-6) MANOEL BATISTA DA SILVA,
da DCEM (Brasília-DF), a contar de 15 de julho de 2012.

O DIRETOR DE CONTROLE DE EFETIVOS E MOVI-
MENTAÇÕES, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 259-DGP, de 10 de novembro de 2008, resolve:

No- 74 - AGREGAR
1. OFICIAIS
a. de acordo com o inciso I do Art. 81 da Lei nº 6.880, de 9

de dezembro de 1980:
1) por terem sido designados para o Gabinete de Segurança

Institucional da Presidência da República-GSI/PR (Brasília-DF):
a) Cap QAO (105708912-8) JOSÉ REINALDO SANTOS,

oriundo da 16ª Ba Log (Tefé-AM), a contar de 16 de fevereiro de
2012;

b) 1º Ten QAO (101031933-1) JOSÉ CARLOS VIEIRA
CAVALCANTE, oriundo da DCEM (Brasília-DF), a contar de 23 de
janeiro de 2012;

c) 1º Ten QAO (022735973-4) JOÃO CARLOS OLIVEIRA
DE ABREU, oriundo da 9ª Del SM/17ª CSM (Feira de Santana-BA),
a contar de 23 de fevereiro de 2012;

d) 1º Ten QAO (042120423-1) JOSÉ HERMES FERREIRA,
oriundo da 2ª Del SM/11ª CSM (Bom Despacho-MG), a contar de 15
de fevereiro de 2012;

b. de acordo com o inciso V do Art. 82 da Lei nº 6.880, de
9 de dezembro de 1980, por terem sido julgados incapazes defi-
nitivamente para o serviço do Exército:

1) Maj Cav (014997773-8) MARCELO VALLE MACHA-
DO DA SILVA, do 16º RC Mec (Bayeux-PB), conforme Ata de
Inspeção de Saúde nº 2246/2012, Seção nº 66/2012, do MPGu II/João
Pessoa (H Gu JP), a contar de 23 de maio de 2012;

2) Cap QCO (062379694-3) MARCIA REIS DE ARAUJO,
do CMRJ (Rio de Janeiro-RJ), conforme Ata de Inspeção de Saúde nº
3077/2012, Seção nº 34/2012, do MPGu X/Rio de Janeiro (HCE), a
contar de 16 de fevereiro de 2012;

2. PRAÇAS
a. de acordo com o inciso V do Art. 82 da Lei nº 6.880, de

9 de dezembro de 1980, por terem sido julgados incapazes defi-
nitivamente para o serviço do Exército:

1) 1º Sgt Cav (019646063-8) ANDRÉ NASCIMENTO DE
LIMA, do 3º Esqd C Mec (Brasília-DF), conforme Ata de Inspeção
de Saúde nº 12426/2012, Seção nº 72/2012, do MPGu I/Brasília
(HMAB), a contar de 16 de abril de 2012;

2) 1º Sgt Art (014537083-9) MARCIO GONÇALVES, da 5ª
DL (Rio de Janeiro-RJ), conforme Ata de Inspeção de Saúde nº
5362/2012, Seção nº 114/2012, do MPGu III/Rio de Janeiro (PMRJ),
a contar de 21 de junho de 2012;

3) 1º Sgt Com (018733483-4) LUCIANO DA SILVA, do 1º
RCG (Brasília-DF), conforme Ata de Inspeção de Saúde nº
12300/2011, Seção nº 233/2011, do MPGu III/ Brasília (HMAB), a
contar de 8 de dezembro de 2011;

4) 3º Sgt Com (040031605-5) FRANCISCO EDSON JUCÁ
PEREIRA, do 4° B Com (Recife-PE), conforme Ata de Inspeção de
Saúde nº 583/2012, Seção nº 24/2012, do MPGu IV/Recife (HMAR),
a contar de 7 de março de 2012; e

5) 3º Sgt Mus (123941764-3) MARCOS JOSÉ DA SILVA
AMORIM, do 16º BI Mtz (Natal-RN), conforme Ata de Inspeção de
Saúde nº 2072/2012, Seção nº 53/2012, do MPGu I/Natal (H Gu N),
a contar de 22 de maio de 2012.

Cel. JAIR RODRIGUES DA CRUZ JÚNIOR
Resp p/Diretoria

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO
E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA No- 1.930/SEORI/MD, DE 17 DE JULHO DE 2012

O SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO E ORGANIZA-
ÇÃO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso I do art. 2º da Portaria
nº 1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010, publicada no Diário Oficial

da União do dia 10 subsequente, alterada pela Portaria nº 372/MD, de
3 de março de 2011, publicada no Diário Oficial da União do dia 4
seguinte e considerando o disposto no Decreto nº 7.364, de 23 de
novembro de 2010, alterado pelo Decreto nº 7.476, de 10 de maio de
2011, na Lei nº 12.094, de 19 de novembro de 2009, o art. 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei nº
9.527, de 10 de dezembro de 1997 e o contido no Ofício-Circular nº
01-SRH/MP, de 28 de janeiro de 2005, resolve:

DESIGNAR o Subtenente CLAUDIO AFONSO PERES,
matrícula SIAPE nº 1.772.661, para o encargo de substituto eventual
de MARILENE DO ESPÍRITO SANTO E SILVA, matrícula SIAPE
nº 1.104.804, Coordenadora do Departamento de Administração In-
terna desta Secretaria, código DAS 101.3, por motivo de férias, no
período de 9 a 20 de julho de 2012, sem prejuízo das atribuições da
função que atualmente ocupa.

ARI MATOS CARDOSO

SECRETARIA DE PRODUTOS DE DEFESA

PORTARIAS SEPROD/MD, DE 17 DE JULHO DE 2012

O SECRETÁRIO DE PRODUTOS DE DEFESA DO MI-
NISTÉRIO DA DEFESA, SUBSTITUTO, em conformidade com a
Portaria nº 1.341/MD, de 10 de maio de 2012, publicada no Diário
Oficial da União nº 94, Seção 2, de 16 de maio de 2012 e no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo contido na alínea "d" do
inciso I do art. 4º da Portaria nº 1.839/MD, de 9 de dezembro de
2010, publicada no Diário Oficial da União do dia 10 subsequente,
alterada pela Portaria nº 372/MD, de 3 de março de 2011, publicada
no Diário Oficial da União do dia 4 subsequente, considerando o
disposto no Decreto nº 7.364, de 23 de novembro de 2010, alterado
pelo Decreto nº 7.476, de 10 de maio de 2011, e na Portaria Nor-
mativa nº 1.247/MD, de 2 de setembro de 2008, publicada no Diário
Oficial da União nº 170, Seção 1, do dia 3 subsequente, resolve:

No- 1.928 - DISPENSAR o 1ºSG-MR MARCIO FERNANDES FER-
REIRA da função de Supervisor, código Nível V, do Departamento de
Catalogação da Secretaria de Produtos de Defesa deste Ministério, a
contar de 6 de julho de 2012.

No- 1.929 - DESIGNAR o SO-OS ROBERTO LOPES DE AZEVEDO
para a função de Supervisor, código Nível V, do Departamento de
Catalogação da Secretaria de Produtos de Defesa deste Ministério.

ARI MATOS CARDOSO

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 180, DE 17 DE JULHO DE 2012

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DA SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, usando da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 96, de 30 de abril de 2003,
publicada no Diário Oficial de 02 subseqüente, e tendo em vista o que
consta do processo nº 23000.009512/2012-89, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora ROSÂNGELA FER-
NANDES SARDINHA, matrícula nº 0040246, ocupante do cargo de
Agente Administrativo, classe S, padrão III, do Quadro de Pessoal
deste Ministério, fundamentada no art. 3º da Emenda Constitucional
nº 47/2005.

DAMÁRIS ORRÚ DE AZEVEDO AGUIAR

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2012

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES,
usando das atribuições que lhes são conferidas pelo Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 7.692, de 02/03/2012, publicado no Diário Oficial da
União de 06/03/2012, resolve:

No- 106- Art. 1º Instituir Comissão Especial para acompanhar e mo-
nitorar a implantação do Plano Nacional de Pós-Graduação PNPG-
2011-2020 e coordenar a elaboração da Agenda Nacional de Pesquisa,
composta pelos seguintes membros:

a) Jorge Luís Nicolas Audy - PUC/RS - Coordenador da
Comissão

b) Emídio Cantídio de Oliveira Filho - UFRPE
c) Paulo Sérgio Lacerda Beirão - CNPq
d) Glauco Antonio Truzzi Arbix - FINEP
e) Roger Stiefelmann Leal - SAE/PR
f) Marcia Perales Mendes Silva - ANDIFES
g) Hélio Leães Hey - FOPROP
h) Álvaro Toubes Prata - MCTI
i) Celso Pinto de Melo - UFPE

Ministério da Educação
.

j) José Fernandes de Lima - CNE
k) Euclides de Mesquita Neto - UNICAMP
l) João Fernando Gomes de Oliveira - USP
m) Júlio Sérgio de Maya Pedroza Moreira - CNI
n) Roberto Nunes Júnior - ANPG
o) Maria de Amorim Coury - CAPES - Secretária Executiva

da Comissão.
Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria nº 025, de 21 de março

de 2012, publicada no DOU de 23 de março de 2012, Seção 2, página
17.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 7.692, de 2/3/2012, publicado no Diário Oficial da
União de 6/3/2012, e pela Portaria MEC 1.508, de 16/6/2003, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 17/6/2003, resolve:

No- 108-Dispensar LUIS FILIPE DE MIRANDA GROCHOCKI, ma-
trícula SIAPE nº 1701515, do encargo de substituto eventual do cargo
de Coordenador-Geral de Programas, DAS-101.4, da Diretoria de
Relações Internacionais da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pes-
soal de Nível Superior - CAPES.

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 7.692, de 2/3/2012, publicado no Diário Oficial da
União de 6/3/2012, e pela Portaria MEC 1.508, de 16/6/2003, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 17/6/2003, resolve:

No- 109-Designar RITA DE FÁTIMA ARAGÃO MACEDO, matrí-
cula SIAPE nº 7053126, para exercer o encargo de substituta eventual
do cargo de Coordenador-Geral de Programas, DAS-101.4, da Di-
retoria de Relações Internacionais da Coordenação de Aperfeiçoa-
mento de Pessoal de Nível Superior - CAPES

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATOS DE 17 DE JULHO DE 2012

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e tendo em vista o art. 93, inciso I, da Lei n. 8.112/1990,
alterado pela Lei n. 8.270/1991, regulamentado pelo Decreto n.
4.050/201, c/c o art. 3º da Portaria MEC n. 404/2009, resolve:

No- 784 - Autorizar a cessão do servidor Carlos Alberto Gurgel Veras,
ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, a fim de exercer o cargo
em comissão de Diretor de Satélites, Aplicações e Desenvolvimento,
DAS 101.5, da Agência Espacial Brasileira (AEB), vinculada ao
Ministério da Ciência e Tecnologia, com ônus para o órgão cedente e
sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens do cargo.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e considerando o constante do UnBDoc n. 82378/2012,
resolve:

No- 789 - Designar a servidora Gabrielle Drago Thorpe, ocupante do
cargo de Pedagogo/Área, para substituir a Diretora de Capacitação e
Desenvolvimento do Decanato de Gestão de Pessoas (CD-4) durante
o período de afastamento da titular, Josivânia Silva Farias, de
17/7/2012 a 31/7/2012.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

No- 790 - Nomear Elaine Cristina Leite Pereira, candidata habilitada
em 1o lugar no Concurso Público de Provas e Provas de Títulos
objeto do Edital Convocatório n. 23, publicado no DOU de
13/1/2012, autorizado pela Portaria MEC n. 22, publicada no DOU de
2/5/2007, e Edital de Homologação n. 304, publicado no DOU de
8/6/2012, para o cargo de Professor do Magistério Superior, para a
classe de Professor Adjunto, com a titulação de Doutorado, no Re-
gime de Dedicação Exclusiva, no nível I, inicial da classe, do Quadro
de Pessoal Permanente da Fundação Universidade de Brasília, com
lotação na UnB-Faculdade de Ceilândia, em vaga de código n.
858399, decorrente da redistribuição pela Portaria MEC n. 1536,
ocorrida em 22/12/2008. Provimento em conformidade com a Portaria
MEC n. 1423, publicada no DOU de 21/12/2010, e com a Portaria
Interministerial n. 440, publicada no DOU de 18/10/2011.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112, de
11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

No- 791 - Nomear Rita de Cássia Marqueti, candidata habilitada em 2o

lugar no Concurso Público de Provas e Provas de Títulos objeto do
Edital Convocatório n. 23, publicado no DOU de 13/1/2012, au-
torizado pela Portaria MEC n. 22, publicada no DOU de 2/5/2007, e
Edital de Homologação n. 304, publicado no DOU de 8/6/2012, para
o cargo de Professor do Magistério Superior, para a classe de Pro-

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-07-18T05:59:44-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial